关于“2015年全国职业院校技能大赛”高职组

“先电杯”云计算技术与应用赛项比赛（报到）通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委）：

“2015年全国职业院校技能大赛”云计算技术与应用赛项将于2015年6月12—6月15日在山东商业职业技术学院举行，现将有关事宜通知如下：

一、报到时间

6月12日10:00～6月13日11:00为大赛报到时间。

需要提前报到的参赛队，请于6月8日前与接待组联系，接待组联系人：吴鹏：13864186479
二、接站安排

接站地点：济南西站（火车站）、济南站（火车站）
时间安排：6月12日11：00、14：00、17：00、19：00以及13日9：00、11：00。

（注：济南长途汽车站的参赛队，可自行乘坐公交35路、K90、K302、72路等（相距仅1站）到济南火车站乘坐接站班车）
三、报到地点与报到手续

报到地点：
	省市代表队
	报到酒店
	酒店地址
	联系人

	北京市、上海市、浙江省、广东省、重庆市、江苏省、天津市、山西省
	元琅大酒店
	济南市历城区旅游路4516号，山东商业职业技术学院院内
	姚丽娟13553176910

	内蒙古自治区、湖北省、湖南省、广西壮族自治区、云南省、贵州省、陕西省、甘肃省
	济南鸿腾大酒店
	济南市历城区旅游路5518号，济南职业学院院内
	刘炳展13589079807

	山东省、河北省、黑龙江省、吉林省、辽宁省、安徽省、福建省、河南省
	如家快捷酒店
	济南市高新区舜华路1116号，齐鲁软件园C座南门。
	邱文凤13176665949

报到手续：

1. 领取参赛证件、赛项指南和参赛服装等，登记、安排住宿（食宿费用自理）；

2.购买比赛当天午餐餐券。自愿购买比赛当天午餐餐票（盒饭25元/份）；
四、住宿安排

住宿分省市安排在元琅大酒店、济南鸿腾大酒店、如家快捷酒店，各参赛队住宿酒店与报到酒店一致。

五、用餐安排

1. 6月14日中午统一安排教学楼F207、F208教室用餐，餐票在报到时自愿购买，标准为25元/份。

2. 各参赛队其他时间用餐自行安排（为确保用餐安全，建议在住宿酒店用餐，可在办理住宿时直接购买餐票，标准为40元/人。）；

3. 选手中如有民族特殊饮食要求，请务必于回执中特殊注明。
六、比赛日程及时间安排

	日  期
	时  间
	内   容
	地   点
	联系（负责）人
	联系电话
	备注

	6月12日-
13日上午
	12日10:00-
13日11:00
	领队、指导教师、参赛选手报到（济南站、济南西站接站）
	济南火车站
	刘  兵
	15953129521

	济南火车西站
	王亮亮
	13969098841

	6月13日下午
	15:00
	开赛式
	学术报告厅
	曲文尧
	15806618811

	16:00
	赛前说明会，抽签，熟悉赛场
	学术报告厅、比赛场地
	裁判长

	6月14日
	6:30-7:20
	早餐
	宾馆餐厅
	如家（邱文凤）

鸿腾（刘炳展）
元琅（姚丽娟）
	13176665949
13589079807
13553176910

	7:25-7:50
	乘车到达比赛场地
	从宾馆到学校
	如家（邱文凤）

鸿腾（刘炳展）
	13176665949
13589079807

	8:10
	选手入场检录
	赛  场
	检录裁判

	8:30
	第二次抽签（工位抽签）
	赛  场
	加密裁判

	8:50
	参赛队确认比赛任务、比赛设施
	赛  场
	裁判长

	队长确认

	9:00
	比赛开始
	赛  场
	裁判长

	9:00-13:00
	比赛录像直播
	图书馆2楼西侧信息化培训中心
	朱旭刚
	15153110288

	9:30-10:30
	云计算技术报告
	图书馆4楼报告厅
	朱旭刚
	15153110288

	10:30-11:00
	现场观摩比赛
	赛  场
	朱旭刚
	15153110288

	09:10-11:30
	参观学校教学成果展、校史馆、国家工程中心、实训中心
	各参展场地
	朱旭刚
	15153110288

	12:10-12:50
	指导教师到指定地点用餐
	F教学楼（F207、F208）
	徐明波
	13789827927

	13:00
	比赛结束，提交各种文件
	赛  场
	裁判长

	选手原地

	13:20
	参赛队员到指定地点用餐
	F教学楼（F207、F208）
	徐明波
	13789827927

	13:30-
	裁判评分、比赛结果汇总
	赛  场
	裁判长

	制证

	6月15日
	9:00-10:00
	闭赛式
	学术报告厅
	曲文尧
	15806618811

	10:30
	返回宾馆及安排送站
	学术报告厅北门
	如家（邱文凤）

鸿腾（刘炳展）
	13176665949
13589079807

七、比赛内容

根据业务需求和实际的工程应用环境，实现云计算平台架构的规划设计，完成云计算网络交换机、防火墙、服务器、存储服务器的互联和配置，完成云计算基础架构平台、云计算开发服务平台、云计算软件服务等平台软件的部署、配置和管理，通过云平台实现虚拟桌面、大数据分析、云存储等各类云应用部署、运维和开发，撰写工作总结报告。

1.在理解命题给出的云计算应用系统需求的基础上，设计、构建并维护一个安全、可靠的云计算服务平台。

2.根据云平台设计方案来配置、调试防火墙和交换机，确保网络能正常运行。

3.根据云平台设计方案配置、调试云计算管理服务器和节点服务器的CentOS Linux（或REDHAT EL）操作系统。

4.在安装了CentOS Linux（或REDHAT EL）系统的云计算管理服务器上配置ftp、http、samba等服务。

5.基于yum、rpm，构建云平台软件安装包本地资源仓库。

6.安装配置数据库mysql服务端、客户端。

7.安装安全框架组件身份认证系统。

8.云平台用户账号、各类服务密码、网络地址、iptables安全配置管理。

9.安装配置基础架构云服务平台。

10.安装配置云存储、模板、监控等基础架构平台的扩展服务。

11.基于基础架构平台整合虚拟桌面云服务。

12.基于基础架构平台整合大数据分析服务。

13.安装配置开发服务云平台。

14.基于开发服务云平台，安装配置常用企业云应用。

15.基于云存储服务，开发云存储Web应用和Android移动客户端。

16.提交符合规范的工程技术文档，如：系统结构图、系统设计文档、功能测试文档、调试报告及项目实施总结等。
八、组队与报名

本赛项为团体赛。以院校为单位组队参赛，不得跨校组队，同一学校相同项目报名参赛队不超过1支。每支参赛队由3名2015年在籍高职学生组成，性别和年级不限，包括队长1名。每支参赛队设置2名指导教师。

报名方式与程序请按大赛执委会统一安排，进行网上报名。

九、赛事观摩

1.比赛安排了观摩室（图书馆2楼西侧信息化培训中心培训教室1, 培训教室2, 培训教室3），进行录像并全程直播，观摩人员可以在观摩室通过直播录像全程观摩。

2.比赛过程中安排1次现场观摩，每支参赛队可安排1名代表按观摩要求在服务人员引领下进行现场观摩，为确保赛事不受干扰，观摩时请将手机静音，并不得拍照和摄像。
十、其他注意事项

1. 参赛选手和指导教师报到时须携带身份证、学生证，以便住宿安排及核实参赛资格。

2. 参赛选手着装要求：请着统一提供的参赛服装入场。

3. 通知中未尽事宜，可直接向承办校山东商业职业技术学院咨询。联系人：曲文尧 15806618811

                           2015年全国职业院校技能大赛

　　                        云计算技术与应用赛项执委会

　　                            二O一五年六月一日
附：交通指南
（各参赛代表队如果自行报到，可根据自己的报到地点，参考如下交通指南。）
1.元琅大酒店
地址：济南市旅游路4516号，山东商业职业技术学院院内
乘车指南：

（1）起点：济南长途汽车总站
公交路线：步行至 长途汽车站 乘坐 k50路, 在 文化东路东口站 下车
乘坐 306路, 在 济南职业学院站 下车

打车费用：75元左右

（2）起点：济南国际机场

公交路线：步行至 胡家站
乘坐 309路, 在 全福立交桥站 下车

步行至 全福立交桥北站
乘坐 BRT4路, 在 文化东路东口站 下车

步行至 文化东路东口站
乘坐 306路, 在 济南职业学院站 下车

打车费用：75元左右

（3）起点：济南火车站
公交路线：步行至 济南火车站
乘坐 BRT5路, 在 燕山立交桥东站 下车

乘坐 306路, 在 济南职业学院站 下车

打车费用：100元左右

（4）起点：济南西客站东/西广场

公交路线：步行至 腊山河西路北段站
乘坐 133路, 在 北小辛庄西街站 下车

乘坐 k301路, 在 高新开发区站 下车

乘坐 306路, 在 济南职业学院站 下车

打车费用：130元左右
2.济南鸿腾大酒店
地址：济南市历城区旅游路5518号，济南职业学院院内。
乘车指南：

（1）起点：济南长途汽车总站
公交路线：步行至 长途汽车站 乘坐 k50路, 在 文化东路东口站 下车
乘坐 306路, 在 济南职业学院站 下车

打车费用：75元左右

（2）起点：济南国际机场

公交路线：步行至 胡家站
乘坐 309路, 在 全福立交桥站 下车

步行至 全福立交桥北站
乘坐 BRT4路, 在 文化东路东口站 下车

步行至 文化东路东口站
乘坐 306路, 在 济南职业学院站 下车

打车费用：75元左右

（3）起点：济南火车站
公交路线：步行至 济南火车站
乘坐 BRT5路, 在 燕山立交桥东站 下车

乘坐 306路, 在 济南职业学院站 下车

打车费用：100元左右

（4）起点：济南西客站东/西广场

公交路线：步行至 腊山河西路北段站
乘坐 133路, 在 北小辛庄西街站 下车

乘坐 k301路, 在 高新开发区站 下车

乘坐 306路, 在 济南职业学院站 下车

打车费用：130元左右
3.如家快捷酒店 (济南高新区国际会展中心店)
地址：济南市高新区舜华路1116号，齐鲁软件园C座南门
乘车指南：
（1）起点：济南长途汽车总站
公交路线：步行至 长途汽车总站南区站 乘坐 k50路, 在 东郊饭店站 下车
换乘 116路公交车, 在 齐鲁软件园站 下车，步行300米即可到达。

打车费用：48元左右

（2）起点：济南国际机场

公交路线：步行至 机场站
机场快速专线2号线, 在 高新区管委会 下车

换乘 119（或K160）路公交, 在 齐鲁软件学院站 下车, 步行300米即可到达。
打车费用：63元左右

（3）起点：济南火车站
公交路线：步行至 济南火车站
乘坐 BRT5路, 在 历下广场站站 下车

乘坐 119（或K160）路, 在 齐鲁软件学院站 下车，步行300米即可到达。
打车费用: 40元  (按驾车的最短路程计算)
（4）起点：济南西客站东/西广场

公交路线：由东出站口步行900米至 济南西站公交枢纽站上车
乘坐机场快速专线2号线路,在 高新区管委会 下车

换乘 119（或K160）路, 在 齐鲁软件学院站 下车, 步行300米即可到达。
打车费用：64元左右